

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

## **Collectis : résultats 2011**

### **Accélération de la stratégie de croissance et progression du chiffre d'affaires de 22%**

**Paris, le 23 mars 2012** – Collectis (Alternext : ALCLS), le spécialiste de l'ingénierie des génomes, présente ses comptes consolidés (résumés) pour l'exercice 2011.

**Marc Le Bozec, directeur financier de Collectis** a déclaré : « *L'exercice 2011 a ouvert une période d'industrialisation, qui va se caractériser par une croissance soutenue du chiffre d'affaires. Nous visons +35% en 2012 et +40% sur chacun des deux exercices suivants pour atteindre l'équilibre économique du Groupe à périmètre constant. Notre technologie délivre chaque jour de nouveaux résultats, qui se concrétisent mois après mois par le lancement de nouvelles offres commerciales dans un grand nombre de domaines. La prochaine révolution des biotechnologies est en route.* »

#### **L'industrialisation des premiers programmes**

Collectis a lancé plusieurs programmes opérationnels et est entré dans une phase d'industrialisation de ses technologies, concrétisés par :

- Le décuplement des capacités de production de nucléases, ouvrant la voie à la diffusion industrielle de cette technologie à tous les laboratoires de recherche en biologie du monde.
- Le lancement commercial de TALEN™ Access, première offre de services permettant de modifier spécifiquement un gène dans tout type cellulaire, à un prix accessible. Cette offre a reçu le prix du « service le plus innovant » aux Life Science Awards à Hambourg en juin 2011.
- Le démarrage opérationnel de StemRed, programme de production de globules rouges à partir de cellules souches iPS mené en partenariat avec l'Etablissement Français du Sang,
- La mise en place progressive de la première banque de cellules iPS au monde en volume et en diversité, d'ici 2014,
- L'acquisition de Cellartis, leader européen des outils de R&D *in vitro* dérivés de cellules-souches, et son intégration au sein de la Business Unit Collectis stem cells.

#### **Le renforcement du dynamisme commercial**

Création d'une équipe commerciale forte de près de 10 personnes au sein de Collectis biosearch.

Plusieurs nouveaux contrats de collaboration de recherche, de développement et de licence ont été signés avec :

- la biotech française VitamFero pour l'utilisation de méganucléases dans la mise au point de nouveaux vaccins contre les infections parasitaires,
- la biotech américaine Recombinetics pour l'utilisation de nucléases modifiées sur gros animaux d'élevage,
- la biotech américaine Pregonen pour le développement d'outils innovants d'ingénierie du génome,
- Novartis pour l'utilisation de la famille de brevets WO 90/11354 dans le cadre de la recombinaison homologue.

## La structuration des financements pour soutenir le développement des activités

Collectis a renforcé le financement de sa stratégie de croissance à travers :

- la signature d'un accord entre sa filiale Ectycell et la Caisse des Dépôts et Consignations portant sur le projet de construction de la première banque au monde de cellules souches à usages industriels et prévoyant une augmentation de capital en deux tranches d'un montant total de 12 M€ réservée à parts égales à Collectis et à la Caisse des Dépôts.
- la signature d'accords de financements de projets, sous forme de subventions et d'avances remboursables, avec OSEO, le Fonds Unique Interministériel (FUI) et des collectivités territoriales, d'un montant global de 23 M€ (pour le Groupe).
- le financement du projet de développement de kits de recherche innovants ETICS, mené par CYTOO en association avec Collectis bioresearch et le CEA, à travers une aide OSEO de 7,6 M€ (dont 2,9 M€ pour Collectis bioresearch).
- la réalisation fin 2011 d'une levée de fonds de 50 M€ auprès du FSI et de Pierre Bastid, qui permet au Groupe de disposer des ressources nécessaires au financement de la stratégie de croissance de l'ensemble de ses activités.

## Résultats de l'exercice 2011

Les résultats de l'exercice 2011<sup>1</sup> reflètent l'intensification du développement des activités, l'accélération des investissements et la structuration des équipes, mises en œuvre pour préparer et optimiser la croissance des ventes à venir.

- **Le chiffre d'affaires est en progression de 22% par rapport à 2010 (+11% à périmètre constant), notamment grâce au très bon démarrage de la nouvelle offre commerciale de Collectis bioresearch.** Le total des produits d'exploitation, pénalisé par un crédit d'impôt recherche en baisse, progresse plus modestement à 16 M€ (+2%, soit +0,5% à périmètre comparable).
- **L'augmentation des charges d'exploitation (35,5 M€) illustre le développement des moyens donnés aux différentes activités du groupe, en particulier le renforcement du pôle Cellules Souches.** La hausse de 30%, par rapport à 2010 (+12% à périmètre comparable incluant Cellartis en année pleine) s'explique aussi par la croissance des équipes et des investissements marketing.
- **Le résultat net s'établit à (23,8 M€), en repli sensible par rapport à l'exercice 2010, (8,3 M€), qui comprenait un produit d'impôt de 2,9 M€ lié à l'activation des déficits reportables.**
- **La trésorerie s'établit à 42,4 M€ au 31 décembre 2011, en augmentation de 18,3 M€ par rapport au 31 décembre 2010 (24 M€).** Cette augmentation de trésorerie est due à la réussite d'une levée de fonds, ayant généré un produit total net (des frais d'acquisition, de levée de fonds et d'intérêts) de 45,8 M€, fin 2011.
- **La consommation de cash opérationnel a fortement diminué entre 2010 et 2011 (10,4 M€ au 31 décembre 2011 versus 15,9 en 2010).** Cette évolution prend en compte la forte amélioration du BFR (encaissement, en mai 2011, du CIR 2010 élevé, et encaissement de subventions).

---

<sup>1</sup> Les comptes Collectis de l'exercice 2011 intègrent pour la première fois les comptes de Cellartis, consolidées à compter du 1er novembre 2011, ils supportent notamment les coûts non courants liés à l'acquisition de cette nouvelle filiale et à l'opération de levée de fonds concomitante. Ces comptes ont été arrêtés par le Conseil d'Administration, mais les travaux d'audit sont encore en cours par le collège des Commissaires aux Comptes

## **Évènements postérieurs au 31 décembre 2011**

- Plusieurs nouveaux contrats de collaboration de recherche, de développement et de licence ont été signés avec :
  - Total pour la mise au point de produits de substitution aux produits pétroliers à partir de microalgues,
  - La biotech canadienne Medicago pour l'amélioration de protéines thérapeutiques exprimées à partir de feuilles de tabac,
  - SES VanderHave pour le développement de variétés commercialisables de betteraves sucrières,
  - Bayer CropScience pour le développement de produits commerciaux pour le marché des semences agricoles.
- Cellartis a annoncé sa participation au projet européen *Innovative Medicines Initiatives* (IMI), destiné à accélérer le développement de traitements plus sains pour les patients, en collaboration avec l'industrie pharmaceutique européenne. Cellartis participe également aux projets de R&D européens *InnovaLiv* (médecine régénératrice), *CardioNet* (nouveaux outils de détection pour les maladies cardiaques), *TissueGen* et *4DCellFate* (cellules souches).
- Le FSI et Pierre Bastid ont obtenu le remboursement intégral en actions Collectis des obligations remboursables en actions (ORA) émises en novembre 2011 à l'occasion de la levée de 50 millions d'euros concomitante à l'acquisition de Cellartis. A l'issue de cette opération, le FSI et Pierre Bastid détiennent chacun environ 15,4% du capital de Collectis.

\* \* \*

### **A propos de Collectis**

Collectis améliore la qualité de vie en mettant en œuvre son expertise de l'ingénierie des génomes au service de nombreux secteurs, dont la thérapeutique humaine, la recherche biologique et l'agriculture. Collectis est cotée sur le marché Alternext de NYSE-Euronext (code : ALCLS) de Paris. Pour plus d'informations, visitez notre site Web à l'adresse : [www.collectis.com](http://www.collectis.com).

### **Note de mise en garde**

Le présent communiqué et les informations qu'il contient, ne constituent ni une offre de vente ou de souscription, ni la sollicitation d'un ordre d'achat ou de souscription, des actions Collectis dans un quelconque pays. Ce communiqué de presse contient des déclarations prospectives sur les objectifs de la Société qui reposent sur les estimations et anticipations actuelles des dirigeants de la Société et sont soumises à des facteurs de risques et incertitudes non prévisibles qui, s'ils se révélaient, pourraient remettre en question les objectifs ci-avant évoqués.

### **Pour tout renseignement complémentaire, merci de contacter**

**Collectis**  
Marc Le Bozec  
Directeur Financier  
01 81 69 16 00  
[investors@collectis.com](mailto:investors@collectis.com)  
[actionnaires@collectis.com](mailto:actionnaires@collectis.com)

**Calyptus**  
Alexis Breton / Cyril Combe  
01 53 65 68 68  
[collectis@calyptus.net](mailto:collectis@calyptus.net)

## ANNEXES

### Etat du résultat global

(En milliers d'euros)	2011	2010
Chiffre d'affaires	9 928	8 166
Autres produits d'exploitation	6 065	7 505
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>15 993</b>	<b>15 671</b>
Coûts des ventes	(2 515)	(1 445)
<b>Marge brute</b>	<b>13 478</b>	<b>14 225</b>
Frais de recherche et développement	(12 306)	(12 311)
Frais administratifs et commerciaux	(20 589)	(13 457)
Autre produits opérationnels	(101)	-
Autres charges opérationnelles	(9)	(27)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>(19 526)</b>	<b>(11 569)</b>
Produits d'intérêts	622	485
Charges d'intérêts	(488)	(153)
Autres produits et charges financiers	(1)	34
<b>Résultat financier</b>	<b>133</b>	<b>366</b>
Impôts sur le résultat	(4 394)	2 902
<b>Résultat de la période</b>	<b>(23 787)</b>	<b>(8 302)</b>
Ecart de conversion - activités à l'étranger		4
<b>Résultat global de la période</b>	<b>(23 787)</b>	<b>(8 297)</b>

**Etat de la situation financière**

<b>ACTIF (en milliers d'euros)</b>	<b>31/12/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Immobilisations incorporelles	35 202	3 976
Immobilisations corporelles	6 619	3 913
Immobilisations financières	960	231
Impôts différés actifs	5 269	7 853
<b>Actifs non courants</b>	<b>48 051</b>	<b>15 972</b>
Stocks	626	153
Créances d'exploitation	10 062	11 565
Trésorerie et équivalents de trésorerie	42 384	24 048
<b>Actifs courants</b>	<b>53 071</b>	<b>35 766</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>101 122</b>	<b>51 739</b>

<b>PASSIF (en milliers d'euros)</b>	<b>31/12/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Capital et primes d'émission	80 397	66 018
Réserves	(27 996)	(20 236)
Résultat net	(23 787)	(8 302)
<b>Capitaux propres</b>	<b>28 615</b>	<b>37 480</b>
Emprunts et dettes financières non courants	52 142	1 397
Provisions pour indemnités de départ à la retraite	239	120
Provisions non courantes	66	50
Impôts différés passifs	735	-
<b>Passifs non courants</b>	<b>53 182</b>	<b>1 567</b>
Emprunts et dettes financières courants	1 213	817
Dettes d'exploitation	18 112	11 875
Provisions courantes		
<b>Passifs courants</b>	<b>19 325</b>	<b>12 692</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>101 122</b>	<b>51 739</b>

**Tableau consolidé résumé des flux de trésorerie**

(En milliers d'euros)	2011	2010
<b>Résultat de la période</b>	<b>(23 787)</b>	<b>(8 302)</b>
Eléments sans impact sur la trésorerie	9 129	(1 557)
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>(14 658)</b>	<b>(9 859)</b>
Variation du besoin en fonds de roulement	3 929	(6 428)
Intérêts reçus / (payés)	378	420
<b>Flux nets de trésorerie des activités opérationnelles</b>	<b>(10351)</b>	<b>(15 866)</b>
Décaissements au titre des frais de développement capitalisés	(2 763)	(1 951)
Acquisition d'autres immobilisations incorporelles	(332)	(1 577)
Acquisition d'immobilisations corporelles	(2 945)	(1 477)
Acquisition d'autres actifs non courants	(383)	
Impact des variations de périmètre	(16 271)	
<b>Flux nets de trésorerie sur investissements</b>	<b>(22 694)</b>	<b>(5 005)</b>
Augmentation de capital	1 717	93
Encaissements résultant d'opérations de cession bail	520	729
Emprunts et avances remboursables	51 270	(987)
Vente et rachat d'actions propres	(15)	3
Coût d'émission des ORA	(2 099)	
<b>Flux nets de trésorerie sur opérations de financement</b>	<b>51 394</b>	<b>(161)</b>
Incidence des variations des taux de change	(13)	-
<b>Variation de trésorerie nette</b>	<b>18 336</b>	<b>(21 033)</b>
Trésorerie nette en début de période	24 048	45 080
Trésorerie nette en fin de période	42 384	24 048

Les données présentées ci-dessus sont en cours d'audit